UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

TREST SMRTI A JEHO ALTERNATIVY

Konzultant

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

Zpracovatel

Mgr. Jan Řeháček

1. ledna 2007

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Opavě dne 1. ledna 2007

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji JUDr. Marii Vanduchové, CSc. za účinnou pomoc, kterou mi poskytla při tvorbě této rigorózní práce.

OBSAH

<u>ÚVOD</u> 1
<u>KONCEPCE PRÁCE</u> 1
<u>1. FILOSOFICKÉ ÚVAHY O ÚČELU TRESTU</u> 2
<u>2. HISTORIE TRESTU SMRTI A DOŽIVOTÍHO TRESTU NA NAŠEM ÚZEMÍ</u> 4
<u>3. VÝVOJ ZPŮSOBŮ PROVÁDĚNÍ POPRAV A ZPŮSOBŮ ZACHÁZENÍ S VĚZNI</u> 13
<u>3.1. ZPŮSOBY PROVÁDĚNÍ POPRAV</u> 13
<u>3.2. ZPŮSOBY ZACHÁZENÍ S VĚZNI</u> 17
<u>4. SOUČASNÁ SITUACE VE SVĚTĚ</u> 20
<u>4.1. TREST SMRTI</u> 20
<u>4.2. DOŽIVOTNÍ TREST</u> 23
<u>5. VNITROSTÁTNÍ A MEZINÁRODNÍ (KOMUNITÁRNÍ) PRÁVNÍ ÚPRAVA V OTÁZCE TRESTU SMRTI</u> 25
<u>6. HODNOCENÍ ARGUMENTŮ PRO A PROTI TRESTU SMRTI</u> 31
<u>6.1. ARGUMENTY PRO TREST SMRTI</u> 31
<u>6.2. ARGUMENTY PROTI TRESTU SMRTI</u> 35
<u>7. VÝZKUMY VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ V OTÁZCE TRESTU SMRTI</u> 44
<u>8. TREST ODNĚTÍ SVOBODY NA DOŽIVOTÍ</u> 48
<u>8.1. SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA A PODMÍNKY JEHO ULOŽENÍ</u> 48
<u>8.2. SLOVENSKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA</u> 54
<u>8.3. NÁVRH ČESKÉHO TRESTNÍHO ZÁKONA</u> 56
<u>9. OSOBNOST PACHATELE A MOŽNOST JEHO RESOCIALIZACE</u> 58
<u>10. VÝKON TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY NA DOŽIVOTÍ</u> 66
<u>10.1. MEZINÁRODNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA</u> 66
<u>10.2. NÁRODNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA</u> 75
<u>11. PODMÍNĚNÉ PROPUSŘTĚNÍ</u> 92
<u>12. POSTPENITENCIÁRNÍ PĚČE</u> 100
<u>13. PRAKTICKÉ POZNATKY ZE ŽIVOTA DOŽIVOTNĚ ODSOUZENÝCH</u> 108
<u>14. SHRNUŤÍ A ZÁVĚREČNĚ STANOVISKO</u> 111
<u>PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY</u> 114

1. Úvod

V roce 1990 byl trest smrti na našem území zrušen a nahrazen trestem odnětí svobody na doživotí. Úkolem této práce je posoudit vhodnost tohoto kroku vzájemným porovnáním institutu trestu smrti s jeho alternativami a to zhodnocením nejen otázek právních, ale také psychologických, filosofických, mravních a politických.

2. Koncepce práce

První kapitola se zabývá **filozofickými úvahami o účelu trestu**, **druhá kapitola** se věnuje **historii trestů** (trestu smrti a doživotního trestu) a je zaměřena na vývoj na našem historickém území. V **kapitole třetí** je věnována pozornost **způsobům provádění exekucí a způsobům zacházení s vězni** v současnosti i minulosti. **Kapitola čtvrtá** se zabývá **současnou situací ve světě** stran zachování nebo nahrazení trestu smrti dlouhodobým trestem odnětí svobody a právní úpravou výkonu doživotního trestu v různých zemích. **Pátá kapitola** blíže pojednává o **národních, evropských a mezinárodních dokumentech** týkajících se trestu smrti. V **šesté kapitole** se rozebírají **argumenty pro a proti trestu smrti**, **sedmá kapitola** je o **výzkumech veřejného mínění** v otázce trestu smrti. Od **kapitoly osmé** se začínám blíže věnovat doživotnímu trestu odnětí svobody a tato kapitola pojednává o **současné právní úpravě trestu odnětí svobody na doživotí a o podmínkách jeho ukládání**, s podkapitolami zaměřenými na úpravu doživotního trestu v **nové slovenské trestněprávní úpravě** a v **návrhu českého trestního zákona**. **Devátá kapitola** pojednává o **osobnosti pachatelů** odsouzených na doživotí a o **možnosti**

jejich **resocializace**. V rámci této kapitoly se rovněž zabývám **důsledky dlouhodobého věznění** na odsouzené.

Desátá kapitola se věnuje samotnému **způsobu výkonu doživotního trestu**. V této kapitole je pojednáno o mezinárodní a národní právní úpravě doživotí, právech a povinnostech doživotně odsouzených a o programech zacházení s nimi. **Kapitola jedenáctá** se zaměřuje na problematiku **podmíněného propuštění**. S touto kapitolou blízce souvisí **dvanáctá kapitola** o **postpenitenciární péči**, v rámci které se rovněž zabývám možnostmi zavedení ochranného dohledu a zřízení **detenčního ústavu**. Ve **třinácté kapitole** rozebírám **poznatky z mé návštěvy speciálního oddělení pro výkon doživotního trestu** v opavské věznici. Závěrečná **čtrnáctá kapitola** obsahuje **shrnutí práce a závěrečné stanovisko**.

Kapitola I.

Filozofické úvahy o účelu trestu

Otázka účelu trestu přesahuje sféru zájmu trestního práva a byla vždy předmětem zájmu také etiky, filosofie a teologie. V průběhu historického vývoje vznikly proto různé teoretické koncepce zabývající se účelem a důvody trestání. Tyto teorie můžeme rozdělit do tří skupin. Jsou jimi:

a) Teorie absolutní

Tyto teorie sledují trestem v zásadě pouze odplatu za spáchaný skutek a jiné cíle nejsou s trestem spojovány. Právním důvodem trestu je zde pouze trestný čin - trestá se, protože bylo spácháno zlo.

Absolutní teorie se opírají zejména o myšlenky Aristotela (Trest vyrovnává bezprávi a odplatou znovu obnovuje spravedlnost.), sv. Tomáše Akvinského, I. Kanta (Trest je

požadavek spravedlivého rozumu a kategorický imperativ společnosti, trest je účelem sám sobě.) a G. W. F. Hegela. (Zločince může smířit se spravedlností a tím se společností pouze spravedlivý trest. Zločin vyrovnaný spravedlivým trestem se ruší ve smyslu negace. Trest je negací negace práva).

b) Teorie relativní

Tyto teorie spojují s trestem rovněž určitý účel - trestá se, aby nebylo pácháno zlo. Smyslem trestu je odstrašení, obava, polepšení.

K relativním teoriím patří zejména koncepce, uplatněná v bavorském trestním zákoníku z roku 1813, která stojí na myšlenkovém základě vytvořeném P. J. Feurbachem (hrozba trestem má vyvolat psychické zábrany páchat trestné činy).

Dále je to teorie zastávaná F. von Lisztem, který zdůrazňoval individuální prevenci. Liszt třídil zločince na příležitostné a povahové. Podle jeho názoru je příležitostným zločincům třeba, pokud nepotřebují polepšení, dát trestem na pamětnou, aby byli od dalších trestných činů odstrašeni. Zločince povahové, pokud jsou polepšitelní, je nutno výchovou během trestu napravit, nepolepšitelné pak izolovat na určitou dobu a tím je zneškodnit.¹


[…]


Krutina, M., Valeš F.: Krátký pohled do českého vězeňství a na prostředky ochrany práv odsouzených vězňů. Bulletin advokacie 10/2006.

- Kuklík, J.: Prezident Masaryk a trest smrti. Dějiny a současnost 5/1998.**
- Lipšic, D.: K institutu „tříkrát a dost“v trestnom práve. Justičná revue 8-9/2006.**
- Liška, O. a kol.: Tresty smrti vykonané v Československu v letech 1918 – 1989, SEŠITY Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu č. 2. Praha, Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu SKPV PČR 2006.**
- Malý, K. a kol.: Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha, LINDE 1999.**
- Malý, K., Sivák, F.: Dějiny státu a práva v českých zemích a na Slovensku do roku 1918. Praha, H & H 1993.**
- Marešová, A.: Důsledky dlouhodobého uvěznění. Trestní právo 4 – 5/2004.**
- Mezník, J. a kol.: Základy penologie. Brno, Masarykova Univerzita 1995.**
- Ministerstvo spravedlnosti ČR - Priority trestní politiky z hlediska reformy vězeňství a koncepce rozvoje vězeňství v ČR.
(<http://www.justice.cz/zresortu/dokument/koncepce2.doc>)**
- Monestier, M.: Historie trestu smrti. Praha, Rybka Publishers 1998.**
- Munková, G.: Sociální deviace. Praha, Karolinum 2001.**
- Netík, K., Netíková, D., Hájek, S.: Psychologie v právu. Praha, C. H. Beck 1997.**
- Nováková, J.: Problematika trestu odnětí svobody na doživotí. Všehrd 1-3/1999.**
- Nováková, J.: Výzkum vlivu doživotního trestu na odsouzené. Trestní právo 3/1999.**
- Novotný, O.: O trestu a vězeňství. Praha, Academia 1967**
- Novotný, O.: Trest smrti a platné právo. Právník 6/1967.**
- Novotný, O., Dolenský, A., Jelínek, J., Vanduchová, M.: Trestní právo hmotné I. - Obecná část. Praha, ASPI 2003.**
- Novotný, O., Repík, B., Zapletal, J., Tomin, M. a jiní: Expertíza k otázce zrušení trestu smrti pro FS ČSSR. Praha 1969.**
- Pavliček, V. a kol.: Ústava a ústavní řád České republiky, 2. díl: Práva a svobody. Praha, LINDE 1996.**
- Pavlovský, P.: Soudní psychiatrie pro právníky. Praha, Karolinum 2001.**
- Peteh, B.: Jak čelit organizovanému zločinu ve věznicích In Evropské vězeňské systémy. Sborník referátů přednesených na mezinárodní konferenci pořádané VS ČR 21 – 25.6.2004 v Kroměříži. Praha, VS ČR 2004.**

Petrík, M.: Proti trikrát a dost' – niekoľko poznámok k metodológii spoločenských vied a teórií a praxí ukladania trestu. Justičná revue 8-9/2003.

Poncar, P.: Vybrané otázky právni úpravy trestu odnětí svobody na doživotí v některých státech Evropy. Prokuratura 3/1990.

Přesličková, H.: Zabezpečovací detence – nový druh ochranného opatření určeného pro specifickou skupinu pachatelů In Sborník ze semináře sekce sociální patologie MČSS 20 – 22.4. 2005. Praha, MČSS 2005.

Sekvard, O.: Po letech snažení trikrát a dost? Státní zastupitelství 7-8/2006.

Slušný, J.: Černá kniha českých bestiálních vrahů. Praha, NAKLADATELSTVÍ XYZ 2006.

Solnař, V.: Tresty a ochranná opatření. Praha, Academia 1979.

Stožický, P.: Ústav pro výkon zabezpečovací detence. České vězeňství 1/2006.

Suchý, O.: Dlouhodobé tresty odnětí svobody a jejich výkon. Praha, Leges 1992.

Šámal, P., Púry, F., Rizman, S.: Trestní zákon, komentář. 6. přepracované vydání. Praha, C. H. Beck 2004.

Šámal, P., Púry, F., Rizman, S.: Trestní zákon, dodatek ke komentáři. 6. přepracované vydání. Praha, C. H. Beck 2006.

Švarc, J.: Legislativní problematika ochranného léčení. Justiční aktuality 1-2/2006.

Tomin, M.: Trest smrti ano či ne ve světle empirických výzkumů In K problematice výjimečného trestu. Sborník ze semináře IKSP 20.6.1991. Praha, IKSP 1992.

Trest odnětí svobody na doživotí. Podle studijního materiálu Life Imprisonment, č. ST/CSDHA/24. Vídeň, Úřad OSN 1994.

Trest smrti jako problém nejen právní, ale i filosofický a morální. Sborník ÚSaP ČSAV. Praha, ÚSaP ČSAV 1990.

Tůmová, J.: Výkon trestu odnětí svobody na doživotí. Trestní právo 3/2006.

Vantuch, P.: Doživotní trest odnětí svobody a jeho výkon. Právo a zákonnost 4/1992.

Vantuch, P.: Recidivisté a možnosti jejich podmíněného propuštění z výkonu trestu. Buletin advokacie 10/1993.

Vězeňská služba ČR - Koncepce rozvoje českého vězeňství do roku 2015.
(http://ad.vscr.cz/news_files/Koncepce2015.pdf)

**Zapletal, J.: K frekvenci výkonu absolutního trestu v Československu In K problematice výjimečného trestu. Sborník ze semináře IKSP 20.6.1991.
Praha, IKSP 1992.**

Dále jsem čerpal z článků ze sítě internet, denního tisku, časopisů a pořadů uvedených v rozhlase a televizi.