Posudek na rigorózní práci Mgr. Jana Řeháčka na téma „Trest smrti a jeho alternativy“

Předložená rigorózní práce se zabývá problematikou, která nepostrádá zajímavost ani sedmáct let po zrušení trestu smrti. Jde o problematiku poměrně náročnou, neboť její zkoumání vyžaduje od autora nejen znalost otázek právních, ale i souvisejících otázek psychologických, filosofických, mravních i politických.

V poslední době tyto otázky nabyly na aktuálnosti ve spojitosti se zpřísněním postihu některých případů zvláště nebezpečné recidivy. Zostřování trestní represe u pachatelů nejzávažnějších násilných trestných činů je projevem nového trendu v trestní politice řady evropských zemí inspirovaného přístupy uplatňovanými především v USA. Je proto pochopitelné, že v souvislosti s nástupem tohoto trendu si autor klade otázku, jak daleko lze při zpřísnování trestního postihu jít.

Posuzovaná práce se vyznačuje přehledným zpracováním. Zvolená systematika autorovi umožňuje věnovat se všem významným otázkám souvisejícím se zkoumanou problematikou. Výklad je rozdělen do čtrnácti kapitol, které jsou dále vnitřně členěny.

Východisko práce tvoří filosofické úvahy o účelu trestu, v nichž autor stručně představuje hlavní teorie trestání. Na ně navazuje kapitola druhá, v níž je charakterizován historický vývoj trestu smrti a doživotního trestu na našem území. Autor si v ní všímá nejen změn v právní úpravě těchto sankcí, ale i četnosti využívání těchto sankcí v praxi. Ve třetí kapitole je popsán vývoj způsobů provádění poprav, který je doplněn i o stručný náčrt vývoje způsobů zacházení s vězňenými osobami. Čtvrtá kapitola podává přehled o současné situaci ve světě, pokud jde o uplatňování trestu smrti, a na příkladech vybraných zemí ukazuje i na rozdíly v uplatňování doživotního trestu.

Pátá až sedmá kapitola jsou zaměřeny výlučně na problematiku trestu smrti. Autor se tu na prvním místě věnuje rozboru vnitrostátní a mezinárodní právní úpravy v otázce trestu smrti. Na podkladě rozboru mezinárodních dokumentů se zamýšlí nad problémem vydávání teroristů z členských zemí EU do USA, kde je na rozdíl od zemí EU uplatňován trest smrti. Kriticky se též staví k obsahu Protokolu č. 13 k evropské Úmluvě, který bezvýjimečně zrušuje trest smrti. Výklad rovněž obsahuje autorovo hodnocení argumentů pro a proti trestu smrti a výsledky výzkumů veřejného mínění v otázce trestu smrti, které byly provedeny na našem území.

V dalších částech práce se autor podrobně zabývá trestem odnětí svobody na doživotí. Je tu analyzována současná právní úprava podmínek ukládání tohoto trestu, nová slovenská právní úprava i právní úprava obsažená v osnově trestního zákoníku z roku 2004. Autor poukazuje na řadu nedostatků novely trestního zákona č. 320/2006 Sb., zejména na její nekoncepčnost a nepropracovanost, a naopak kladně hodnotí změny navrhané vládní osnovou trestního zákona. V práci není opomenuta ani problematika osobnosti pachatele vykonávajícího doživotní trest a možnosti jeho resocializace. Samostatná pozornost je pak v návaznosti na tento rozbor věnována výkonu trestu odnětí svobody na doživotí, a to jak v rovině mezinárodních dokumentů, tak v rovině vnitrostátní právní úpravy. Autor se

zamýšlí zejména nad otázkami zajišťování bezpečnosti ve věznicích, vlivu materiálních podmínek na výkon odnětí svobody, nad uplatňováním principu osobní odpovědnosti odsouzených, nad principem progresivního postupu při výkonu trestu aj. V rámci rozboru národní právní úpravy výkonu doživotního trestu autor doporučuje zpřísnění režimu doživotního trestu omezením některých práv odsouzených, jako je možnost korespondence nebo užívání telefonu, a prosazením bezvýjimečné pracovní povinnosti odsouzených. V jedenácté kapitole pojednávající o podmíněném propuštění autor upozorňuje na problém stanovení prognózy budoucího chování podmíněně propuštěného a navrhuje doplnění současné právní úpravy podmínek podmíněného propuštění o další kritéria. Je zastáncem slovenského přístupu k podmíněnému propuštění, který umožňuje soudu rozhodnout o vyloučení podmíněného propuštění a v určitých případech podmíněné propuštění vyloučit přímo ze zákona. Případnou postpenitenciární péči, rozebíranou v kapitole dvanácté, autor doporučuje pojmout jako nucenou, realizovanou formou obligatorního dohledu. Za potřebné považuje zavedení institutu ochranné detence, za vhodnou by považoval i preventivní detenci, a to u některých kategorií sexuálních deviantů. Výklad je doplněn v kapitole třinácté empirickými poznatky autora, které získal při návštěvě ženské věznice v Opavě, v níž si odpykávají trest mimo jiné i ženy odsouzené na doživotí. Autor na podkladě získaných poznatků považuje současný režim výkonu doživotí za zbytečně mírný, přičemž jeho zpřísnění by mělo být podle jeho názoru dosaženo striktně stanoveným a přísně vyžadovaným rozvrhem dne a omezením materiálních podmínek doživotně odsouzených.

V závěrečné kapitole pak autor shrnuje hlavní myšlenky obsažené v práci. Jeho postoj k trestu smrti není odmítavý, pokud jde o některé trestné činy páchané v době války a pokud jde o trestný čin teroristického útoku. Současný stav, kdy trest smrti nelze obnovit za žádných okolností, považuje za trvale neudržitelný.

Z práce je jednoznačně patrné, že autor je zastáncem trestní politiky „tvrdé ruky“. I když osobně nejsem příznivcem této linie a s některými autorovými názory nesouhlasím, přesto jeho práci považuji za velmi dobrou. Autor k jejímu zpracování přistupoval promyšleně a osvědčil v ní nejen zvládnutí širokého okruhu literatury, ale i schopnost samostatné tvůrčí práce. Práce neobsahuje věcné chyby a je zpracována na velmi dobré úrovni i po stránce stylistické.

Posuzovanou rigorózní práci proto doporučuji k obhajobě.

Obhajobu doporučuji zaměřit na problém vymezení okruhu pachatelů, jimž by měla být určena ochranná a příp. i preventivní detence.

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 4.4. 2007